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Trimestre / Ano: 4 Trimestre / 2018 
 

 

 

No âmbito do processo n.º 6/2018 da IGAS, e de forma a responder à Recomendação R1 do “capítulo IV – Conclusões e 
Recomendações” do referido processo, desenvolveu o SPAG o layout abaixo apresentado, que tem como propósito assegurar 
informação estatística desagregada por género e idade e onde procura evidenciar a assistência prestada pelo HSMM, EPE 
às pessoas idosas.  

 
 
1. Consulta Externa 
 

 

 
 
 

Relativamente ao Acesso dos utentes à Consulta Externa, no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro 

verifica-se um aumento de 7.701 consultas em 2018, relativamente ao período homólogo de 2017. Esse acesso, em 

2018, é feito primordialmente por utentes do sexo feminino (54,97%). 

 

O grupo etário com maior acesso às consultas externas situa-se entre os 45 e os 64 anos, representando 

31,69% do total das consultas realizadas entre janeiro e dezembro de 2018. Neste grupo etário, o sexo feminino 

representa 57,32% do total do grupo. 

 

Verifica-se que do total das consultas realizadas apenas 29,42% se destinou à população com menos de 

45 anos. A população com mais de 65 anos representa 38,89% do total das consultas realizadas. 

 
 
 
 
 
 
 
 

   Periodo de 01/01/2018 a 31/12/2018

2017 2018 2017 2018 2017 2018 Mas Fem total Absoluto Acumulado
[00-01[ 177 172 156 155 333 327 -5 -1 -6 0,39% 0,39%
[01-05[ 898 1063 728 890 1626 1953 165 162 327 2,36% 2,75%
[05-11[ 2747 2851 2164 2170 4911 5021 104 6 110 6,06% 8,81%
[11-15[ 1767 1773 1438 1408 3205 3181 6 -30 -24 3,84% 12,65%
[15-25[ 2217 2373 2195 2203 4412 4576 156 8 164 5,52% 18,17%
[25-45[ 3667 3888 5270 5433 8937 9321 221 163 384 11,25% 29,42%
[45-65[ 9869 11206 13343 15052 23212 26258 1337 1709 3046 31,69% 61,11%
[65-75[ 6601 7435 7186 8184 13787 15619 834 998 1832 18,85% 79,95%
>=75 6241 6891 8503 9721 14744 16612 650 1218 1868 20,05% 100,00%
TOTAL 34184 37652 40983 45216 75167 82868 3468 4233 7701 100,00% 100,00%
Fonte: Mapa 127 SONHO
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2. Serviço de Urgência 
 

 
 
 

Relativamente ao Acesso dos utentes à Urgência, no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro verifica-se 

que há um decréscimo de 1768 acessos em 2018, face ao período homólogo de 2017. Esse acesso, em 2018, é 

feito primordialmente pelo sexo feminino (52,87%). 

 

O grupo etário que maior acesso tem às urgências situa-se entre os 45 e os 64 anos, representando 22,29% 

do total das urgências realizadas entre janeiro e dezembro de 2018. Neste grupo etário, o sexo feminino representa 

52,15% do total do grupo. 

 

No acesso às Urgências, verifica-se uma distribuição relativamente homogénea entre os diferentes grupos 

etários.  

  

DISTRIBUICAO DE URGENCIAS SEGUNDO A IDADE E SEXO

   Periodo de 01/01/2018 a 31/12/2018

2017 2018 2017 2018 2017 2018 Masc Fem Total Absoluto Acumulado
[00;01[ 1008 936 701 698 1709 1634 -72 -3 -75 2,54% 2,54%
[01;05[ 3472 3533 3029 2895 6501 6428 61 -134 -73 10,00% 12,54%
[05;10[ 2754 2515 2492 2256 5246 4771 -239 -236 -475 7,42% 19,96%
[10;15[ 2341 2185 1963 1761 4304 3946 -156 -202 -358 6,14% 26,09%
[15;25[ 3186 2990 3556 3416 6742 6406 -196 -140 -336 9,96% 36,06%
[25;45[ 5120 4889 5867 5426 10987 10315 -231 -441 -672 16,04% 52,10%
[45;65[ 6968 6860 7525 7475 14493 14335 -108 -50 -158 22,29% 74,39%
[65;75[ 2703 2720 3425 3702 6128 6422 17 277 294 9,99% 84,38%
[75;85[ 2580 2460 3849 3922 6429 6382 -120 73 -47 9,93% 94,30%
[85;150[ 1128 1217 2403 2446 3531 3663 89 43 132 5,70% 100,00%
TOTAL 31260 30305 34810 33997 66070 64302 -955 -813 -1768 100,00% 100,00%
Fonte: Mapa 23 SONHO

Grupo 
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3. Internamento 
 
 

 
 
 

Relativamente ao Internamento de utentes, no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro verifica-se um 

aumento de 362 doentes saídos em 2018 face ao período homólogo de 2017. Esse internamento, em 2018, é feito 

principalmente por utentes do sexo feminino (52,05%). 

 

O grupo etário que maior acesso tem ao internamento situa-se entre os 45 e os 64 anos, representando 

24,14% do total dos doentes saídos entre janeiro e dezembro de 2018, logo seguido do grupo dos 75 aos 84 anos, 

que representa 23,39% do total. No grupo etário dos 45 aos 64 anos o sexo masculino representa 54,00% do total 

do grupo. 

 

A população com mais de 65 anos representa 56,39% do total de doentes saídos no período em análise.  

  

DISTRIBUICAO DE DOENTES SAIDOS SEGUNDO A IDADE E SEXO

   Periodo de 01/01/2018 a 31/12/2018

2017 2018 2017 2018 2017 2018 Masc Fem Total Absoluto Acumulado
[00;01[ 89 87 99 67 188 154 -2 -32 -34 2,91% 2,91%
[01;05[ 101 84 91 85 192 169 -17 -6 -23 3,20% 6,11%
[05;10[ 24 50 48 44 72 94 26 -4 22 1,78% 7,89%
[10;15[ 36 44 39 29 75 73 8 -10 -2 1,38% 9,27%
[15;25[ 79 97 62 49 141 146 18 -13 5 2,76% 12,03%
[25;45[ 222 234 184 159 406 393 12 -25 -13 7,44% 19,47%
[45;65[ 635 689 513 587 1148 1276 54 74 128 24,14% 43,61%
[65;75[ 429 441 435 467 864 908 12 32 44 17,18% 60,79%
[75;85[ 490 507 590 729 1080 1236 17 139 156 23,39% 84,18%
[85;150[ 234 301 523 535 757 836 67 12 79 15,82% 100,00%
TOTAL 2339 2534 2584 2751 4923 5285 195 167 362 100,00% 100,00%
Fonte: Mapa 216 SONHO
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4. Cirurgia de Ambulatório 
 
 

 
 
 

Quanto à realização de cirurgias de ambulatório, no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro verifica-se 

que há um aumento de 731 cirurgias de ambulatório em 2018, relativamente ao período homólogo de 2017. Essas 

cirurgias, em 2018, são feitas primordialmente a doentes do sexo feminino (53,42%). 

 

O grupo etário que maior acesso tem às cirurgias de ambulatório situa-se entre os 70 e os 85 anos, 

representando 36,13% do total das cirurgias de ambulatório realizadas entre janeiro e dezembro de 2018, logo 

seguido do grupo dos 55 aos 70 anos, que representa 29,92% do total.  

 

A população com mais de 55 anos representa 71,98% do total de doentes saídos no período em análise.  
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 Cirurgias realizadas em Cirurgia de ambulatório

2017 2018 2017 2018 2017 2018 Masc Fem Total Absoluto Acumulado
[00;05[ 20 7 0 27 20 7 27 0,64% 0,64%
[05;10[ 34 39 20 38 54 77 5 18 23 1,81% 2,45%
[10;25[ 95 115 61 67 156 182 20 6 26 4,28% 6,73%
[25;40[ 119 125 110 105 229 230 6 -5 1 5,41% 12,14%
[40;55[ 278 317 316 358 594 675 39 42 81 15,88% 28,02%
[55;70[ 565 650 468 622 1033 1272 85 154 239 29,92% 57,94%
[70;85[ 557 636 646 900 1203 1536 79 254 333 36,13% 94,07%
[85;150[ 81 78 170 174 251 252 -3 4 1 5,93% 100,00%
TOTAL 1729 1980 1791 2271 3520 4251 251 480 731 100,00% 100,00%
Fonte: SIGLIC / Consultas / episódios / Lista Geral
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